*III.* Potest quis absolvi a peccatis, quin ab obligatione illa confitendi solvatur, ut in materia de casibus reservatis indicatur.

*IV.* Ad talem effectum non oporteret gratiam conferri in sacramento, nec requireretur dispositio ulla supernaturalis in pœnitente ad obligationis hujus solutionem obtinendam; ergo talis absolutio nihil participaret de ratione sacramenti. Imo nec utilis esset nec necessaria, cum se onere confitendi sola culparum suarum narratione peccator exsolvere posset, sine forma ulla verborum ab audiente sacerdote adhibita.

132. *Dico III.* Neque etiam forma memorata habet hunc sensum : Absolve te a pœna peccatis debita.

*Prob. eisd. argum.* Secundum hanc opinionem sacerdotes nunquam remitterent peccata : Christi autem verba, *quorum remisistis peccata*, etc. in sensu proprio accipi oportet, nisi vel Ecclesia aliud statuatur, vel circumstantia litterarum aliud requiratur.

Deinde contingere potest, ut quis iterum se accuset peccatorum tam mortalium, quam venialium, quæ olim pœnitentiæ virtute et sacramento quoad culpam et pœnas omnes abunde expiavit, ita ut nullus formæ tali effectus superesset.

133. *Dico IV.* Verum sensum formæ hujus sacramenti nobis exponit S. Thomas dicto art. 3. ad 5. : *Absolve te, id est, sacramentum absolutionis tibi impendo.* Hanc B. Thomæ sententiam Theologi fere omnes hodie sequuntur, ut omnium optimam.

*Prob.* Per formam absolutionis primario ac directe significatur, et efficitur peccatorum remissio virtualis, seu talis formæ positio, quæ secundum se faciat hominem formaliter ex peccatore justum. Sive ergo pœnitens ante absolutionem justus jam sit, sive adhuc peccator, semper vere profertur in eum memorata sacramenti forma ; licet in solo peccatore per imperfectam contritionem disposito remissionem etiam formalem et significet, et operetur. Et ratio est ; quia sacramentum omne per se ac præcipue significat effectum suum primarium seu gratiam ; ergo etiam Pœnitentiæ sacramentum præcipue significat eandem gratiam prout remissivam peccati. *Prob. seq.* Si pœnitentia significaret et efficeret primario ac immediate remissionem peccati, et gratiam tantum secundario ac indirecte ; ergo peccati remissio antecederet gratiam ; cum tamen unica causa formalis nostræ justificationis dicatur gratia a Tridentino Concilio Sess. 6. c. 7., et omnis formæ veteris privatio formæ novæ inductione posterior censeatur.

134. *Obj. I.* Verba illa Christi, Luc. 7. v. 48. : *Remittuntur tibi peccata*, tempore præsentis proferebantur ; eis tamen Christus tantum declaravit ac testatus est, peccatricem solutam suis criminibus esse, prius enim erant jam dimissa ; ergo etiam forma, *absolve te*, vera erit, licet declaret tantum, peccata a Deo dudum dimissa esse.

*R. N. Ant.* Textus enim græcus exprimit in tempore præterito : *ἀφέωνται σου αἱ ἁμαρτίαι*, remissa sunt tua peccata.

135. *Obj. II.* Quamvis peccata per contritionem fuerint remissa, non tamen sine ordine ad absolutionem ; ergo hoc sensu peccata illa dicuntur remitti per formam absolutionis subsequentem, quod per hanc illorum remissio quasi compleatur et consummetur. *Confirm.* Sicut Christus Patres dudum ante a peccatis mundatos dicitur redemisse, quia justificati erant in virtute pretii, quod postea solvit ; ita quamvis peccatum fuerit remissum prius, tamen per hoc sacramentum fit quasi solutio et specialis applicatio meritorum Christi ad consummandum illum effectum.

*R. N. Cons.* Hæc explicatio non tenet in venialibus per contritionem prius remissis : neque in peccatis mortalibus jam semel absolutione sacramentali

deletis. Neque ad rem præsentem facit exemplum illud de justificatione Patrum antiquorum : iis enim prius facta est applicatio meritorum Christi, quam exhibitio pretii a Christo fieret. Nunc autem ex parte Christi, cum solutio jam sit sufficienter exhibitæ, eadem tunc efficaciter applicatur, quando datur effectus divinæ gratiæ : at hic effectus datur per contritionem ; ergo per absolutionem non applicantur merita Christi ad solvendam remissionem peccati per contritionem ante dimissi, neque applicatio meritorum Christi reservatur in illud tempus, quo est applicandum sacramentum, utcumque contritio votum sacramenti contineat. Igitur modus iste non videtur satis accommodatus esse ad sacramentalis formæ sensum exponendum, eo quod vi formæ novus effectus a sacramento non producat.

136. *Obj. III.* In verbis istis, *absolve te*, tacite subauditur, *quantum indiges* ; quare solum remissionem peccati significant, quantum ad id, quod de facto tollitur : ergo hic adæquatus verborum istorum sensus secundum se unus semper et idem est.

*R. N. Cons.* Nam si pœnitens ob remissa prius et plane expiata peccata, nullius amplius indigeret, forma in dicto sensu nec operaretur quidquam, nec significaret.

137. *Obj. IV.* In sacramento Pœnitentiæ remittitur pœna æterna, et aliquid etiam de pœna temporali ; ergo formæ sensus recte statuitur iste : Absolve te a pœna peccatis debita.

*R. N. Cons.* Tam ob rationes conclus. 3. adductas, quam quod remissio pœnæ æternæ tantum significetur indirecte per formam, prout nimirum fit : fit autem non per se, sed quatenus culpæ remissionem consequitur, in qua comprehenditur. Quare etiam eandem conditionem includit, scilicet si sit in homine talis reatus qui remittatur : quæ quidem conditio deficit in iis, qui peccata gravia recitant, quibus antea jam sunt absoluti, et in iis, qui venialium tantum se accusant. Temporalium vero pœnarum remissionem forma eadem indirecte significat pro modo dispositionis, quam pœnitens ad sacramentum adhibuit. Quod si Baptismus fluminis, qui virtus tantum pœnitentiæ est, tanta virtute quandoque pollet, ut cum culpis omnem etiam reatum pœnæ temporalis abstergat ; quanto magis effectum istum præstare poterit Pœnitentiæ sacramentum, dummodo peccator tam perfecta contritione sese ad effectum istum digne disposuerit.

138. *Obj. V.* Forma sacramenti idem significat, sive ad peccatorem edicatur, sive ad pœnitentem jam justificatum : atqui prolata ad justificatum non significat tolli vinculum peccati ; ergo hoc etiam non significat dicta peccatori. *Minor* constat inductione. Rideretur enim, qui homini soluto ac libero diceret : solve te vinculis aut carcere.

*R. D. min.* Prolata ad justificatum non significat, peccati vinculum tolli immediate, proxime et formaliter *C.* mediate, remote ac virtualiter *N.* In utroque significat : impendo tibi sacramentum absolutionis et signum illud effectivum gratiæ, qua reddaris amicus Dei, et in libertatem filiorum ejus vindicaris : quæ quidem gratia formalem etiam remissionem peccati operatur in eo, qui adhuc peccatis obstrictus tenetur. Igitur ridiculum non est, pœ-

nitenti etiam justificato dici : *Absolvo te* ; nam verba, *condono, absolvo, remitto, etc.* in usu humano non unice reconciliationem formalem et actualem, sed etiam radicalem et virtualem significant : neque filius, patrem, quem sibi reconciliatum esse novit, denuo veniam rogans, ridetur, quasi rem jam factam, adeoque impossibilem postularet. Ergo homines iteratam condonationem possibilem putant, et ipsis vox, *condono*, quantum in se, idem sonat, ac, *eo affectu te prosequor, qui est impossibilis cum jure ad odium, sive id fuerit, sive etiamnum existat.* Atqui identidem justi quotidie Deum obsecrant : *Dimitte nobis debita nostra* ; nec id incassum, nam eundem gratiæ Dei effectum sibi exhiberi deprecantur.

*Inst. 1.* Disputatur hic potissimum, quem sensum verba ista, *absolvo te*, habuerint ex usu hominum, ante significationem mysticam ex Christi institutione adjectam : atqui ex hominum usu non significant gratiam sanctificantem, neque sacramentum absolutionis ; ergo non satis commode dicuntur primario significare gratiam sanctificantem sacramento absolutionis impertiendam.

*R. D. Ass.* Ista non significant ex usu hominum determinate et explicite *C.* indeterminate et confuse *N.* Verbo, *absolvo*, indicatur quælibet vera absolutio, qualis etiam usu hominum habetur virtualis seu radicalis absolutio nuper explicata. Cum ergo gratiæ sacramentalis communicatio sit vere absolutio virtualis, et quandoque etiam formalis ; hæc utique voce hac, *absolvo*, sensu vulgari accepta, comprehenditur, licet indeterminate et confuse.

*Inst. 2.* Forma Baptismi et aliorum sacramentorum collationem gratiæ etiam significat ; ergo a significatione sacramenti Pœnitentiæ non distinguitur.

*R. D. Ant.* Significat collationem gratiæ ex institutione sua sacramentali *C.* ex significatione quam habet communi hominum usu *N.* Significatio sacramentalis Baptismi, Pœnitentiæ et aliorum sacramentorum, gratiam determinate etiam exhibet. E contra significatio, quam verba Baptismi habent ex usu hominum, non præfert gratiam, sed solam intinctionem aut ablutionem corporis : cum tamen vox, *absolvo*, quia quamcumque liberationem a culpa significat ex usu hominum, illam etiam, quæ gratiæ collatione fit, necessario sua significatione, licet indeterminate et confuse contineat. Ex quibus etiam apparet discrimen inter eum, qui homini dudum e vinculis et captivitate erepto diceret : *Solvo te vinculis et carcere*, et inter sacerdotem, qui pœnitenti justo dicit : *Absolvo te* : nam prior vel ludit, vel declarat mere et confirmat exemptionem factam ; quia verba ejus habent pro objecto immediato realem, formalem et actualem solutionem vinculo- rum : cum vicissim sacramenti forma objectum habeat quamcumque etiam virtualem liberationem a culpa factam.

*Inst. 3.* Ergo forma absolutionis partim se haberet ipsam pro objecto, et simul gratiam Dei, peccatum destruendum et hominem absolvendum.

*R. C. Illat.* Sæpe contingit, ut actus intellectus aut voluntatis se ipsi habeant partim pro objecto : ita voluntas aliquid donandi, præcipiendi, prohibendi debet per se ipsam id velle præstare, ut : declaramus Caium innocentem, addicimus ei hæreditatem, lego ei hortum suburbanum : et apud Logicos omnis cognitio est actus vitalis, omnis vox est sonus aere percusso editus. Igitur,

sicut sacramenta cætera significant effectus suos, non omnino absolute, sed quantum est ex parte sua : ita et forma pœnitentiæ significat efficaciam absolutionis a peccatis, quantum est ex se, atque hoc modo significationem sacramenti ex se remissivi peccatorum, non in actu quidem signato, sed in actu exercito. Quæ omnia breviter expressit Hugo Victorinus L. 2. de Sacram. p. 14. c. 8. dicens, *hanc formam magis significare virtutem suam, quam eventum.*

## ARTICULUS IV.

## UTRUM ABSOLUTIO SINE VERBIS DARI POSSIT ?

139. *Nota I.* Ad essentiam formæ absolutionis sufficere signa, quæ intentione sacerdotis de pœnitente absolvendo convenienter exprimatur, ut sunt scriptura, aut nutus, existimarunt olim quidam Theologi non ignobiles, ut Paludanus d. 17. q. 2. a. 1. num. 7., Medina Cod. Confess. q. de modo confit., Petr. Sotus lect. 11. de Confess., ubi dicit, hanc sententiam posse secure teneri, *quam tenent*, inquit, *plures nostrorum.* Sylvester, Armilla, Tabiena, Rainerius, et præcipui veterum Thomistarum, inter quos S. Antoninus 3. p. tit. 44. c. 19. §. 9. et tit. 17. c. 12. et c. 21. §. 3. refert in Conc. Basileensi tractatam fuisse quæstionem, quid faciat sacerdos, qui sine jurisdictione audivit confessionem, et absolvit pœnitentem, multosque dixisse, posse postea petere jurisdictionem, et absolvere illum ubicumque sit. Opinionem eandem indicant Adrianus, Navarrus, et complures alii.